
1  

  

 

    

  
  

GIUNTA REGIONALE  

  

  

DETERMINAZIONE n. DRG/84 del 28/10/2022 

  

DIREZIONE GENERALE  

  

UFFICIO PROGRAMMI A GESTIONE DIRETTA E COOPERAZIONE  

  

  

OGGETTO: URGENTE - Liquidazione in favore della società PENTRIATUR s.a.s. a seguito della 

DGR n. 562 del 18/10/2022 di riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ex art. 73, 

comma 1 lett. a) del D. Lgs 23 n. 118/2011 e ss.mm.ii., e articolo 5 della LR 14/2020 derivante dalle 

procedure esecutive per l’implementazione del Progetto OptiTrans - Optimisation of Public Transport 

Policies for Green Mobility” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

PREMESSO che  

- la Regione Abruzzo è stata parte del progetto “OPTITRANS - Optimisation of Public Transport Policies 

for Green Mobility” finanziato dal Programma Interreg. Europe 2014-2020; 

- che, ai fini del raggiungimento degli obiettivi di progetto, era annoverata tra le attività progettuali anche 

la partecipazione alle riunioni di partenariato e di disseminazione dei risultati raggiunti. In tale ambito è 

stato previsto l’evento di disseminazione del progetto in argomento tenutosi dal 03.12.2019 al 05.12.2019 

nella città di Bruxelles per la cui partecipazione è emersa la necessità di acquistare i servizi di prenotazione 

di trasporto, vitto e alloggio successivamente affidati alla società PENTRIATUR s.a.s. dall’allora Servizio 

Europrogettazione – Rapporti con gli Uffici dell’Unione Europea; 

- in sede di predisposizione degli atti di affidamento alla già menzionata società, non si è proceduto al 

relativo impegno nei tempi richiesti, nonostante la ripartizione della spesa fosse stata effettuata ai sensi 

dell’art. 15 della L.R. 17/2006 a garanzia dell’adeguata copertura finanziaria sul capitolo 11155; 

- conclusasi l’attività oggetto dell’affidamento, la società PENTRIATUR s.a.s. ha emesso la fattura n. 

00152-74T del 09.12.2020 acquisita al protocollo del sistema di fatturazione elettronica della Regione 

Abruzzo n. 354518 del 17.12.2019 dell’importo di € 6.039,00 (seimilatrentanove/00). Sulla medesima 

fornitura, la PENTRIATUR s.a.s.  ha successivamente emesso parziale nota di credito n. FAT-00019-74 

del 25.03.2020 acquisita al protocollo del sistema di fatturazione elettronica della Regione Abruzzo prot. 



2  

87617/20 del 27.03.2020 dell’importo pari a € 1.089,00 (milleottantanove/00). Conseguentemente, 

l’importo da corrispondere alla PENTRIATUR è risultato complessivamente pari a € 4.950,00 

(quattromilanovecentocinquanta/00); 

- l’art. 73 del d.lgs. 118/2011, alla lett. e) prevede l’attivazione della procedura di riconoscimento della 

legittimità del debito fuori bilancio, da perfezionarsi tramite legge regionale, nei casi in cui sia stata disposta 

l’acquisizione di beni e servizi in assenza di preventivo impegno di spesa; 

- in attuazione della previsione normativa, la Giunta Regionale con DGR n. 399/C del 30.06.2021 ha 

approvato il progetto di legge per il riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73 lett. e) del 

d.lgs. 118/2011, trasmettendo quindi al Consiglio Regionale, per la successiva adozione, il progetto di legge 

n. 202/2021; 

CONSIDERATO CHE  

- nelle more del riconoscimento del debito da parte del Consiglio Regionale e del successivo pagamento, 

la ditta Pentriatur s.a.s. di Di Carlo Irene, tramite procura al proprio legale, ha avviato specifica azione 

contro la Regione Abruzzo, a seguito della quale in data 29.11.2021 veniva depositato il Decreto ingiuntivo 

n. 20609/2021 — RG 41515/2021; 

- a seguito dell’azione contro la Regione Abruzzo, la ditta Pentriatur s.a.s. ha ottenuto piena esecutività dei 

successivi atti di precetto e pignoramento, specificatamente: 

- in data 06.12.2021, la Cancelleria competente del Giudice di Pace di Roma ha apposto la formula 

esecutiva in calce al decreto ingiuntivo n. 20609/2021, attesa l'autorizzazione alla provvisoria 

esecuzione; 

- il 9.05.2022, a mezzo posta elettronica certificata, veniva notificato al debitore il relativo atto di 

precetto; 

- in data 09.08.2022 è stato notificato l’atto di pignoramento presso terzi al debitore Regione 

Abruzzo; 

- in data 05.08.2022 il suddetto pignoramento è stato notificato anche al terzo pignorato BPER 

Banca S.p.a. nella qualità di Tesoriere della Regione Abruzzo;  

- in data 07.09.2022 il pignoramento di cui sopra, ritirato presso l’Ufficio Notifiche Esecuzioni del 

Tribunale di L’Aquila il 05.09.2022, è stato iscritto a ruolo e alla procedura esecutiva è stato 

attribuito il numero di R.G.E. 498/2022 - Sezione Esecuzioni Mobiliari; 

TENUTO CONTO CHE  

alla luce della esecutività degli atti in premessa descritti, il procedimento di riconoscimento del debito 

lamentato dalla società Pentriatur s.a.s. di Di Carlo Irene non era più da ricondurre alla fattispecie di cui 

alla lettera e) dell’art. 73 del d.lgs. 118/2011, da concludersi mediante legge regionale, bensì a quella prevista 

dalla lettera a) del medesimo articolo, per il cui riconoscimento provvede direttamente la Giunta; 

DATO ATTO CHE 

-con nota del 19.09.2022 la Direzione Generale della Regione Abruzzo al fine di evitare il perfezionamento 

del pignoramento della somma con l’inevitabile ulteriore aggravio di oneri finanziari a carico dell’Ente, 

rappresentando la volontà di procedere alla liquidazione delle spese entro il 31 ottobre 2022, ha chiesto 

all’avvocato incaricato dalla società Pentriatur s.a.s. di rinunciare alla procedura esecutiva e di quantificare 



3  

l'importo complessivamente dovuto, dettagliando la quota capitale e gli oneri inerenti alla fase introduttiva 

della procedura esecutiva; 

-con successiva nota protocollo n. 0339346/22 del 20.09.2022, l’avvocato di controparte ha rimesso notula 

per un valore complessivo di € 8.098,96 di cui € 5.458,83 per sorta capitale e interessi moratori, ed € 

2.640,13 per compensi e spese legali per il decreto ingiuntivo, l’atto di precetto e la fase introduttiva del 

pignoramento presso terzi; 

-con ulteriore nota n. protocollo 0340995/22 del 21.09.2022 la Direzione Generale ha trasmesso la notula 

sopra citata al Servizio Avvocatura Regionale chiedendo di verificare la correttezza dell’importo proposto 

sulla base delle tariffe vigenti e, per la copertura del provvedimento di riconoscimento del debito fuori 

bilancio, di autorizzare l’impegno di spesa sul capitolo 321901 del bilancio vigente denominato “Oneri 

derivanti da transazioni, liti passive, procedure esecutive ed interessi passivi connessi a pagamenti 

incompleti o tardivi”, di competenza dall’Avvocatura, per la quota relativa a compensi e spese legali, nella 

notula in oggetto quantificata in complessivi € 2.640,13; 

-da ultimo, con nota numero protocollo n. 0343200/22 del 22.09.2022 il servizio Avvocatura Regionale ha 

riscontrato la congruità degli importi indicati dall’avvocato di controparte e autorizzato l’imputazione della 

somma per la quota relativa a compensi e spese legali per € 2.640,13 sul citato capitolo 321901 art. 1; 

PRESO ATTO altresì che 

in virtù di quanto sopra esposto, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 562 del 18/10/2022 si è 

proceduto, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 73 comma 1, lettera a) del D.lgs.118/2011 e 

dell’articolo 5 della L.R. 14/2020, al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante 

dalle procedure esecutive per il pagamento delle somme spettanti alla ditta Pentriatur s.a.s. di Di Carlo 

Irene di cui al decreto ingiuntivo n. 20609/2021 RG 41515/2021; 

VERIFICATO CHE 

- l’imputazione delle spese del presente provvedimento, quantificate nell’importo complessivo di € 

8.098,96, trovano copertura finanziaria come di seguito specificato: 

▪ per € 5.458,83 sul capitolo 11155, art. 4, denominato “Realizzazione progetto Optitrans Programma Interreg Europe 

- organizzazione eventi, pubblicita e trasferte”, giusta reiscrizione di economie vincolate di cui alle DGR nn. 622 e 

623 del 28/10/2022; 

▪ per € 2.640,13 sul capitolo 321901 art. 1 denominato “Oneri derivanti da transazioni, liti passive, procedure 

esecutive ed interessi passivi connessi a pagamenti incompleti o tardivi”, giusta autorizzazione all’utilizzo 

conferita dal responsabile del centro di costo con nota n. protocollo 0340995/22 del 21.09.2022; 

- la liquidazione degli importi, oggetto del presente provvedimento, corrispondono a quelli derivanti dal 

riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ex art. 73, comma 1, lettera a) del D. Lgs.118/2011 

nonché art. 5 L.R. n. 14/2020 di cui alla DGR n. 562 del 20/10/2022 e afferiscono a quanto disposto nella 

sentenza sopra richiamata e ai successivi atti inerenti al precetto e alla fase introduttiva del Pignoramento 

presso terzi; 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE 

Come da documentazione disponibile in atti, l’avvocato di parte ha comunicato i seguenti estremi per 

l’effettuazione del pagamento: PENTRIATUR s.a.s. presso UNICREDIT SPA – AG. 30370 ISERNIA 

FARINA CCIIBAN IT 47 W 02008 15603 000103189918 BIC UNCRITM1NE1;  



4  

RITENUTO pertanto  

-dover procedere con urgenza alla liquidazione degli oneri finanziari derivanti dalla richiamata DGR 562 

del 20/10/2022 di riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ex art. 73, comma 1, lettera a) 

del D. Lgs. 118/2011 nonché art. 5 L.R. n. 14/2020 per un importo complessivo di € 8.098,96 di cui € 

5.458,83 per sorta capitale e interessi moratori, ed € 2.640,13 per compensi e spese legali per il decreto 

ingiuntivo, l’atto di precetto e la fase introduttiva del pignoramento presso terzi;  

 

EVIDENZIATA da ultimo 

L’urgenza di provvedere in ragione degli impegni assunti dall’Ente di procedere alla liquidazione entro il 

31 ottobre 2022; 

 

VISTI 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 3 del 24/01/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 07/02/2022 avente ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato la responsabilità dell’ufficio Programmi a 

gestione diretta e cooperazione, al Dott. Enrico Sevi; 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione Abruzzo 

all’Arch. Antonio Sorgi; 

 

DETERMINA  

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. di prendere atto della DGR n. 562 del 18/10/2022 di riconoscimento della legittimità del debito fuori 

bilancio ex art. 73, comma 1 lett. a) del D. Lgs 23 n. 118/2011 e ss.mm.ii., e articolo 5 della LR 14/2020 a 

favore della società Pentriatur derivante dalle procedure esecutive per l’implementazione del Progetto 

OptiTrans - Optimisation of Public Transport Policies for Green Mobility”; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria all’impegno in favore della ditta Pentriatur s.a.s. di Di Carlo 

Irene P. IVA 04372141004 con sede in Roma, via E. Filiberto n. 233, dell’importo complessivo di € 8.098,96 

di cui: 

a. € 5.458,83 per sorta capitale e interessi moratori da effettuarsi sul capitolo 11155, art. 4, denominato 

“Realizzazione progetto Optitrans Programma Interreg Europe - organizzazione eventi, pubblicita e trasferte”; 



5  

b. € 2.640,13 per compensi e spese legali per il decreto ingiuntivo n. 20609/2021 RG 41515/2021, 

l’atto di precetto e la fase introduttiva del pignoramento presso terzi, da effettuarsi  sul capitolo 

321901 art. 1 denominato “Oneri derivanti da transazioni, liti passive, procedure esecutive ed 

interessi passivi connessi a pagamenti incompleti o tardivi”, giusta autorizzazione del responsabile 

del centro di costo di cui alla nota protocollo n. 0340995/22 del 21.09.2022; 

3. Con imputazione sugli impegni sopra disposti, di liquidare alla ditta Pentriatur s.a.s. di Di Carlo 

Irene Partita IVA 04372141004 con sede in Roma, via E. Filiberto n. 233 l’importo complessivo 

di € 8.098,96 di cui € 5.458,83 per sorta capitale e interessi moratori, ed € 2.640,13 per compensi e 

spese legali per il decreto ingiuntivo n. 20609/2021 RG 41515/2021, l’atto di precetto e la fase 

introduttiva del pignoramento presso terzi ai sensi, in attuazione della DGR n. 562 del 18/10/2022; 

4. Di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria al pagamento dell’importo di € 8.098,96 alla ditta 

Pentriatur s.a.s. di Di Carlo Irene sul conto bancario dedicato avente codice IBAN: IT 47 W 02008 

15603 000103189918 BIC UNCRITM1NE1 presso UNICREDIT SPA – AG. 30370 ISERNIA; 

5. Di trasmettere il presente atto al beneficiario, al Servizio Bilancio – Ragioneria per il seguito di 

competenza; 

6. Di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal 

D.lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza.  

 

L’estensore 

Enrico Sevi 
f.to elettronicamente 

Il responsabile dell’ufficio 

Enrico Sevi 
f.to elettronicamente 

 

 

  
Il Direttore Generale  

Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 


